1) Durch Loch zerstört. 2) A. 3) Hinter ‘intra’ ein Loch im 
Pergament, dem die Schrift ausweicht. 4) qque A.
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hominibus per singula loca et territoriis1 constitutis liberis et servis 
utriusque sexus per hanc nostri precepti vel concessionis paginam2 porta­
ticum toloneum ripaticum paratam et obstaticum et absque aliqua publica 
functione quiete vivere sub hoc nostro regali praecepto, ut deo sanctisque 
omnibus pro stabilitate nostri regiminis praeces incessanter fundant. 
Optanter igitur iubemus, ut nullus archiepiscopus episcopus3 dux marchio 
comes vicecomes nullaque magna vel parva persona uniuscuiusque ordinis 
aut dignitatis in rebus et possessionibus canonicorum placitum tenere aut 
iniuriam2 residentibus4 super terras ipsorum facere présumât nec ipsos 
distringere aut molestare audeat nec pignum tollere aut flagellare pré­
sumât; sed liceat predictis canonicis suorumque successoribus omnibus 
rebus et possessionibus eorum omni tempore sub tuitionis nostrae5 muni­
mine quiete, remota totius potestatis inquietudine, permanere. Si quis 
autem6 temerarius contra hoc nostrae confirmationis preceptum ire temp­
taverit aut aliquam molestationem inferre presumpserit et per omnia iam 
dicta non observaverit, sciat se compositurum auri optimi libras centum, 
medietatem7 camere nostre et medietatem7 praedictis canonicis suisque 
successoribus. Quod ut verius credatur et diligentius ab omnibus obser­
vetur, sigillo nostro impressius1 iussimus insigniri.

1) A. 2) Nicht sicher, ob der Schnörkel über dem letzten a auch
das Abi,-Zeichen ersetzen sollte. 3) ‘eps’, ohne Abkürzungszeichen, A.
4) Vor dem r ein p durch Punkte getilgt. 5) ‘nrae’, mit Schnörkel
am e, der wohl das Abk.-Zeichen zugleich ersetzen soll. 6) ‘auf, mit
Schnörkel am t, der wohl das Abk.-Zeichen zugleich ersetzen soll.
7) Nicht sicher, ob der Schnörkel über dem letzten e auch das Abk.-
Zeichen ersetzen sollte. 8) Diese Unterschrift von anderer Hand zugesetzt.
9) In A hinter ‘tero’ 6 cm. lange Rasur. 10) ‘dubioo* B. 11) ‘ec-
clesię’ B. 12) A B.

8 Ego Gebehardus Tridentinus dei gratia episcopus et 
Italię archicancellarius subscripsi. (SI. D.)

III. Urkunde Viktors II.
Jaffé-L. Reg. 4337. 1055. VI. 14.

Zwei Originalnachzeichnungen aus dem 12. Jh. im 
Kapitelarchiv zu Bologna B. 1. n. 9 (A) und n. 10 (B). 
Wegen der geographischen Namen vgl. die Noten von n. 1. 
Die Uebereinstimmungen mit Jaffé-L. 4338 — leider auf 
Grund des mangelhaften Textes bei Ughelli, Italia sacra 
ed. 2. II, 533, der nur an einigen Stellen mit Hülfe von 
D. H. II. 279 korrigiert werden konnte — sind durch 
Petitdruck kenntlich gemacht.

H Victor episcopus servus servorum dei Petro | archipresbitero9 
reliquisque canonicis regulariter viventibus sancte Bononiensis 
ecclesie suisque successoribus in perpetuum. Si iustis servorum dei peti­
tionibus satisfecerimus, procul dubio10 apostolica precepta servamus. Qua­
propter inclinati precibus Adalfredi eiusdem ecclesiae11 episcopi 
vestris que, filii karissimi, confirmamus atque corroboramus vobis vestris­
que successoribus canonico iure viventibus, quicquid per paginam 
concessionis et confirmationis iuste ab eo vel ab aliquis 12 acquisistis
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sive acquisituri estis, ut quieti et securi ab omni lesione permanere 
valeatis. Desiderio itaque atque rogatione prenotati episcopi, 
petitione quoque vestra, ut diximus, inclinati vos vestrosque succes­
sores sub nostre apostolice defensionis munimine suscipimus et bona omnia, 
quae iuste habet vel habitura est ipsa canonica1 eiusdem ecclesiae 
sancti Petri, id est domum iuxta2 eandem ecclesiam sitam 
perpetualiter iure canonico, antiqui etiam pauperum alteram 
domum hospitii, ecclesiam vero sancti Iohannis baptiste 
iuxta domum episcopi vestri3 domini, decimationes vero 
omnes4 plebis sancte Marie que5 dicitur in Buida6, eccle­
siam quoque sancte Mariae 7 quae vocatur in Monte Palensi 
cum oblationibus et omnibus suis pertinentiis, medietatem8 
vero omnium decimarum totius plebis sancti Petri quae 
vocatur in Barbarorum8 et cuncta oliveta Bononiensis 
ecclesię que9 sunt10 in territorio11 Garde, insuper10 quoque 
quicquid de iure eiusdem sancte Bononiensis12 ecclesie18 
nunc14 habetis15 vel iuste vos acquirere seu vestri16 succes­
sores17 potueritis18, totum etiam domnicatum eiusdem19 cano­
nice sive cunctas res mobiles et immobiles que20 dici et nominari 
iuste possunt, ea etiam21 videlicet21 ratione, ut nullus iniuriam residentibus 
super terras ipsorum canonicorum colonis colonabusque facere presumat 
nec ipsos * distringere aut molestare audeat de cunctis eorum facultatibus, 
precepto confirmationis apostolice sedis tuitione corroborantes 
firmamus. Haec omnia que20 supra leguntur ut quiete et pacifice tenere 
et possidere, omnium hominum contradictione remota, valeant, preci­
pimus. Optantes igitur iubemus, ut nullus dux marchio archiepiscopus 
episcopus comes vicecomes nullaque magna vel parva persona de cunctis 
prenomin[a]tis rebus tam de ecclesiasticis22 quam de suis eos molestet sive 
in placito eos conturbet vel colonos et colonas eorum distringere seu 
aliquam publicam functionem solvere cogat. Quod qui temerario ausu 
fecerit, nisi infra XL dierum spatium emendaverit, anathematis vinculo 
obligetur et a liminibus sanctae aecclesiae23 alienetur usque ad dignam

1) In B erstes n corr. aus o. 2) ‘ixta’ B. 3) In A hinter 
‘vestri’ ein oder zwei Buchstaben ausradiert. 4) In B zugesetzt ‘eius­
dem matricis plebis Bononiensis, quas nunc habent vel iuste habere debent 
seu in futuro adquirere potueritis (‘tis’ corr. aus ‘nt’), decimationes quoque 
cunctas’. 5) ‘quae’ B. 6) In B zugesetzt ‘sicut a predicto Adalfredo 
episcopo vobis concedi videntur’. 7) ‘Marię’ B. 8) ‘medietatem — 
Barbarorum’ in A auf Rasur. 9) ‘ecclesiae quae’ B. 10) In A ‘in 
territorio Garde’ über der Zeile nachgetragen, ‘quę sunt insuper’ nach­
träglich eingeschoben und vorher etwas ausradiert. 11) B; ‘territori­
torio’ A. 12) ‘Bononienssis’ B. 13) ‘ecclesiae’ B. 14) In A hinter 
‘nunc’ zwei Buchstaben ausradiert. 15) In A hinter e ein Buchstabe 
ausradiert. 16) In A i corr. aus e, dahinter ein Buchstabe ausradiert.
17) ‘es’ auf Rasur in A. 18) In A zwischen i und t ein Buchstabe 
ausradiert. 19) Hinter ‘dem’ mehrere Buchstaben ausradiert in B. 
20) ‘quae’ B. 21) A B. 22) In B Correctur am a. 23) ‘ec­
clesiae’ B.
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satisfactionem. Qui vero custos huius nostrae sanctionis extiterit, bene­
dictionem et gratiam omnipotentis dei et beati Petri apostolorum principis 
et nostram habeat et in futuro aeternam retributionem percipiat.

(R.)
Data VIII X 1 kal. iulii per manum Hildebrandi sanctę Romanę 

ecclesiae cardinalis subdiaconi, anno Victoris2 pape II primo, indic­
tione VIII.

IV. Urkunde Bischof Adalfreds von Bologna 
1045. VIII. 16.

Abschrift wohl des 17. Jh. im Erzbischöflichen Archiv 
zu Bologna (A). — Abschrift des 18. Jh. in der Universitäts­
bibliothek ebendaselbst MS. n. 317 t. 27 n. S. 11 (B). — Ali­
dosi, Li canonici della chiesa di Bologna 11 (C). — Savioli, 
Annali Bolognesi I, II, 88 n. 52 (D).

BC und D gehen direkt oder indirekt auf eine ge­
meinsame, heute verlorene Vorlage zurück, die schon grosse 
Lücken aufwies. Ich benutze sie daher nur dazu, Fehler 
in A zu korrigieren. Aber auch so gelingt es nicht immer, 
den ursprünglichen Wortlaut herzustellen, wie z. B. die 
verdorbene Wiedergabe der Zeugenunterschriften beweist.

Adalfredus servus servorum dei sanctę Bononiensis3 
ecclesię episcopus. Cum ego diebus noctibusve in corde 
meo meditari cępi multis modis multisque cogitationibus, 
qualiter episcopus de se et de suo grege sibi commisso 
rationem redditurus est domino in die iuditii, id ipsum 
enim in corde meo deprecare cępi, ut, sicut dignatus est4 
non meis meritis ad episcopalem perducere sedem, sic 
dignatus fuisset e5 cęlo gratiam sancti sui mihi spiritus 
paracliti mittere, et quemadmodum mihi tribuit episco­
pale nomen, sic dignatus fuisset mihi concedere adiutorium 
atque consilium suę sancte benedictionis. Quandoquidem 
autem venturus est in iuditio, rationem reddere illi possim 
tam de me quam de meis ovibus mihi commissis, ut ei 
autem6 dicere audeam6: O domine, tuas7 oves, quę mihi 
a te sunt traditę8, ego enim9 feci quod iussisti, redde tu 
quod promisisti. Et responsum ab eo recipere merear: €O 
bone serve et fidelis, quoniam fuisti fidelis super pauca, 
ego te constituam supra multa, ideo autem in gaudium 
domini intra’10. Nam desiderabiliter opto auxiliante eodem